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Egyes nyilatkozatok és híradások pon-
tatlan, túlzó állításokat tartalmaznak, 
mondta Rákóczi Péter, a Paks II. Zrt. 
kommunikációs igazgatója, akit az el-
múlt hetek történéseiről kérdeztünk.
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A Paksi Polgármesteri Hivatal pénztá-
rosaként dolgozott több mint negyed 
évszázadig Bereczki Erzsébet, aki im-
már nyugdíjas. Ez alkalommal őt kér-
deztük:  jó napot, mi újság?

14
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Paksi Hírnök

Paks Város Önkormányzatának 2025-ös költség-
vetési rendeletében a kötelező feladatokra, ideért-
ve azok magasabb színvonalú ellátását is, 9,5 mil-
liárd forint, az önként vállalt feladatokra 7,6 milli-
árd forint kiadási előirányzat szerepel. (2–3. oldal)
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Februárban a város 2025-ös költségvetéséről – 
megvannak az induló számok 

Egyensúly

Lapzártánk után egy nappal, a 
február 13-i képviselő-testüle-
ti ülés napirendjén szerepel(t) 
a város 2025. évi költségvetésé-
ről szóló rendelet előterjeszté-
se. A költségvetés tervezett fő-
összege 18,2 milliárd forint – a 
bevételi és a kiadási oldal egy-
aránt, hiszen a költségvetést 
egyensúlyban kell tervezni. 
Az eredeti előirányzat tervszá-
maiba adott betekintést a Pak-
si Polgármesteri Hivatal pénz-
ügyi osztályvezetője, Rujder 
Zoltánné Kati. A beszélgetésbe 
bekapcsolódtak Heringes Anita 
polgármester és Barnabás Ist-
ván alpolgármester is. 

Bevételek

A pénzügyi osztályvezetőtől 
megtudtuk, hogy először a be-
vételeket tervezi meg. Ez fontos 
kérdés: miből származik Paks 
Város Önkormányzatának be-
vétele? 
Az összes bevétel 82%-a mű-
ködési bevétel, a – tavalyi év-
ről áthúzódó feladatokkal ter-
helt – pénzmaradványt nem 
tartalmazó költségvetési bevé-
telekhez viszonyítva 95% a mű-
ködési bevételek aránya. A mű-
ködési bevételeken belül a sa-
ját bevételek – a helyi adók és az 
intézményi bevételek – 74%-ot 
jelentenek. Itt, a bevételek kö-
zött a helyi adók teljes összege 
szerepel, bár egy része, a szoli-
daritási hozzájárulási adó a ki-
adási oldalon elszivárog. De ez 
nem korlátozhat minket ab-
ban, hogy egymás mellé állít-
suk összehasonlítás céljából a 
feladatalapú állami támogatá-
sok 2,4 milliárd forint összegét 
az iparűzési adóból elvont 2,1 

milliárd forint összeggel, ami 
az okos lány meséjét juttathat-
ja eszünkbe: hozott is ajándékot 
meg nem is. 

A költségvetési mozgástér nö-
velésének egyik módja lehet-
ne a bevételek növelése, ám 
ez a lehetőség véges. Heringes 

Anita polgármester elmondta, 
hogy éppen ezért az adórend-
szer tervezett átalakítása 2025-
ben még nem tudott megvaló-
sulni. Ráadásul a költségvetés 
bevételi oldalához köthető to-
vábbi bizonytalanság, hogy a 
versenyképes járások program 
működési rendszere még nem 
vált ismertté. Pozitív gondolko-
dás: ugye, az adóerő-képesség-
hez kapcsolódó iparűzésiadó-
elvonáson (szolidaritási adón) 
belül kell érteni a versenyképes 
járások programhoz szükséges 
fedezetet? 
Barnabás István alpolgármester 
a felhalmozási bevételek témát 
kiegészítette azzal az informáci-
óval, hogy Paks számít  7,1 mil-
liárd forint TOP-os pályázati tá-
mogatásra, amire a pályázatokat 
idén március 31-ig kell benyújta-
ni, de ezekre a célokra legkoráb-
ban jövőre jöhetnek pénzek. 

Kiadások

A helyi költségvetés a kötelező 
feladatok jó színvonalon törté-
nő ellátását, ezen felül számos, 
a lakosság számára kiemelke-
dő jelentőségű önként vállalt cél 
megvalósítását és a vagyongya-
rapodást biztosítja. A tervezés-
nél érvényesült két fontos elv: a 
működési költségek racionali-
zálása mellett a bérek megfele-
lő szinten tartásával, emelésével 
jó szakembereket megtartani a 
városi intézményekben, hivata-
lokban, cégekben. A költségve-
tés biztonságát tartalékok kép-
zésével teremtette meg a tervező.
A kötelező feladatokra, ideért-
ve azok magasabb színvonalú el-
látását is, 9,5 milliárd forintot, 
az önként vállalt feladatokra 7,6 
milliárd forintot költ az önkor-
mányzat.                                            Ü
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Ü Az egészségügyi, szociá-
lis, óvodai és kultúra ágazat-
ban tevékenykedő hét önálló-
an gazdálkodó intézmény ki-
adási előirányzata összesen 4,9 
milliárd forint. Itt is tetten ér-
hető a saját források jelentő-
sége: például az egészségügyi 
ágazat 1,1 milliárd forint álla-
mi támogatás mellett 2,1 milli-
árd forint kiadást igényel, alul 
van �nanszírozva. A kördiag-
ram szembeötlő nagyobb té-
telei: a Németkérrel közös ön-
kormányzati hivatal 1,4 mil-
liárd forintba kerül, 2,1 mil-
liárd forint a szolidaritási 
hozzájárulás, a városüzemel-
tetési feladatok pedig 3,2 mil-
liárd forintból valósulnak meg. 
A városüzemeltetési felada-
tok szerteágazóak, többek kö-
zött a köztisztaság, parkfenn-
tartás, belvízmentesítés, ví-
ziközmű-üzemeltetés, strand 
szolgáltatás, közkutak, helyi 
utak, földutak fenntartása, ál-
lategészségügy, szúnyogirtás, 
bérlakás-üzemeltetés, komp-
üzemeltetés, temetők fenntar-
tása, karácsonyi díszítés, köz-

világítás, mezőőri szolgálat, 
tájékoztatás, térinformatika, 
településrendezési tervek, in-
tézmények karbantartása tar-
tozik ide. Szociális gondosko-
dásra 0,9 milliárd forint az elő-
irányzat, többféle támogatási 
formára; a feladat legnagyobb 
tétele a Paks Kistérségi Szoci-
ális Központ részére 0,777 mil-
liárd forint városi hozzájáru-
lás és állami támogatás átadás. 
Támogatásokra 1,2 milliárd fo-
rint van tervezve a költségve-
tésben.
– Amit átalakítunk, és ebből 
most induláskor lehetnek ér-
deksérelmek, hogy a művésze-
ti egyesületek és a kisebb sport-
szervezetek pályázat útján kér-
hetnek támogatást. Azért hoz-
tuk ezt a döntést, mert azt 
szeretnék látni a pályázataik-
ban, hogy milyen feladatot lát-
nak el, hány gyereket foglalkoz-
tatnak, mit adnak a városnak, 
miért lesz jobb hírneve Paks-
nak ettől. A másik oldala en-
nek a témának, hogy ez egy le-
hetőség a városért tevékenyke-
dő civil szervezetek számára a 

forráshoz jutáshoz; új, támoga-
tásban korábban nem részesült 
szervezetek is bemutathatják a 
pályázatukban, mit adnak a vá-
rosnak. A támogatásokról bi-
zottságok döntenek majd (ter-
mészetesen a bizottsági keretek 
megemelkedtek), tehát érdemes 
�gyelni a hamarosan megjele-
nő pályázati kiírásokat – foglal-
ta össze a támogatások költség-
vetésben történt változását He-
ringes Anita polgármester. 
Átalakítja a városvezetés a ren-
dezvények struktúráját is. Ter-
mészetesen próbálnak magas 
színvonalú koncerteket a vá-
rosba hozni, de közben növel-
ni a bevételeket is, erre ad majd 
jó megoldást a városkártya, ami 
már idén elindul. 
Az ábrán nem szembetűnő, 
nem magas összegű, de fon-
tos feladatokra jut keret idén is: 
rendezvények, a prelátus üze-
meltetése, turisztikai város-
marketing és kommunikáció, 
nemzetközi kapcsolatok, díjak, 
kiváló sportolók jutalmazása, 
intézmények rendszergazdai te-
vékenysége. 

A beruházások, fejlesztések ará-
nyát ebben a költségvetésben 
még nem sikerült növelni, a 
költségvetési főösszeg 11%-a van 
erre tervezve. A felhalmozási ki-
adások esetében a tervek szerint 
bekérték a képviselőktől a kör-
zetük prioritásait, és igazságo-
san elosztva, körzetenként 55-
66 millió forinttal indulnak idén 
a tervezések, kisebb felújítások. 
–  Újra kell gondoljuk a költség-
vetés-tervezést, mert ebben a 
struktúrában ez a költségvetés 
nem lesz beruházóbarát. Most, 
amint megvan ez a költségve-
tés, akkor egy átfogó, teljes át-
alakításnak indulunk neki, hogy 
a jövő évi költségvetést már úgy 
lehessen megalkotni, hogy sok-
kal jobban beruházópárti  le-
gyen – hangsúlyozta a polgár-
mester. 
– Ez a költségvetés még Haj-
dú János idejében alakult ki, és 
utána nem volt igazán gazdája a 
városnak, tehát nem volt stra-
tégiai szemléletű városvezetés, 
és ezen kéne változtatni – tette 
hozzá az alpolgármester. 

[jé]
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Módosították a szabályzatot Az utasok véle-
ményét várják

Eltávolítottak egy fekvőrendőrt
Felszedték a Zsíros közben lévő két fekvő-
rendőrből az egyiket, a 9-es számú ház előtt 
lévőt. Erről Mezősi Árpád, a négyes számú 
választókörzet önkormányzati képviselő-
je tájékoztatott a helyszínen. Elmondta, hogy 
a gépjárművek és gyalogosok tekintetében is 
nagy forgalmú útszakaszon 2022-ben helyez-
tek el két forgalomlassító eszközt, amelyek 
zörgése azonban nagy mértékben zavarta a 
környéken lakók nyugalmát. Mezősi Árpád 
azt is elmondta, hogy többször megkeresték 
ezzel a problémával a lakók az előző választá-

si ciklusban, akiknek javasolta, hogy gyűjtse-
nek aláírást, így kérjék a forgalomlassító esz-
közök eltávolítását, más megoldás keresését. 
Ez 2023-ban megtörtént, de a képviselő el-
mondása szerint nem kaptak választ az ak-
kori városvezetéstől. Most azonban eljött az 
idő a probléma megoldására. Egyelőre a má-
sik forgalomlassító eszköz a helyén marad, a 
2025-ös városi költségvetés elfogadását köve-
tően pedig elhelyeznek egy mindkét irányba 
„látó” tra�boxot a területen, valamint a 30-as 
sebességkorlátozó tábla is marad.                  -gy-

Módosította az önkormányzat szervezeti 
és működési szabályzatát (SZMSZ) rend-
kívüli ülésen a paksi képviselő-testület. 
Az egyik egy tanácsnoki pozíció létreho-
zásáról szólt. Mint elhangzott, számos fel-
adatot ad az önkormányzatnak a lakópark-
építés(ek)kel kapcsolatos teendők ellátása, 
az új tanácsnok koordinátori szerepet tölt 
majd be ezen a területen.
Egy másik módosítás indoklásában el-
hangzott, hogy már korábban is felmerült 
problémaként, hogy nagyon hosszú idő te-
lik el a testületi anyagok postázása és a tes-
tületi ülés között, az ezalatt képviselő-tes-
tületi állásfoglalást igénylő ügyeket pedig a 
szakbizottságok sok esetben nem tudták ér-
demben megtárgyalni. A mostani módosí-
tás értelmében az eddigi tizenkét nap pos-
tázási határidőt hét napra változtatták. Így 
a jövőben egy hét alatt zajlanak le a bizott-
sági ülések, a testületi üléseket pedig csü-
törtökön tartják. 

Az SZMSZ módosításának további oka volt, 
hogy a január 22-i képviselő-testületi ülésen 
módosították a beszerzésekre vonatkozó ha-
tásköri szabályokat, amit át kellett vezetni az 
SZMSZ-en.
A pénzügyi, összeférhetetlenségi és vagyon-
nyilatkozat-vizsgáló bizottság támogatta az 
előterjesztést, illetve módosító indítványt 
nyújtott be, mely szerint a hatáskör gyakor-
lója minden év január 31-ig beszámol a kép-
viselő-testületnek az általa az előző év során 
lebonyolított beszerzési eljárásokról. A beszá-
molót a pénzügyi, összeférhetetlenségi és va-
gyonnyilatkozat-vizsgáló bizottsághoz kell 
benyújtani.
Az SZMSZ módosítását egyhangúlag fogadta 
el a testület. Az új tanácsnok megválasztására 
a következő rendes testületi ülést jelölték meg.
A rendkívüli ülést a paksi televízió élő-
ben közvetítette, a felvétel visszanézhető a 
TelePaks TV YouTube-csatornán.                

-kgy-

Menetrend-módosítás bevezetését terve-
zi a Paksi Közlekedési K�. Ebben a témá-
ban társadalmi egyeztetést hirdet, olvasható a 
paksbusz.hu honlapon. A cég a felelős gazdál-
kodás jegyében megvizsgálta, van-e lehetőség 
a menetrend optimalizálására úgy, hogy az-
zal költséget takarítanak meg, ugyanakkor 
az utasok számára elfogadhatók a módosítá-
sok. A cég támogatási igénye csökken az így 
megtakarított forrással, amit az önkormány-
zat más területre fordíthat. Tapasztalataik és 
utasszámlálás alapján szűrtek ki olyan járato-
kat, melyeknek nem megfelelő a kihasznált-
ságuk.
A menetrend-módosítási javaslat szerint 
munkanapokon az 1-es vonalon 19.45 után a 
30 perces járatkövetési időt 60 perces váltja fel 
óránként egy járatpár törlésével. Szabad-, ün-
nep- és munkaszüneti napokon az 1-es vona-
lon egész nap 60 perces járatkövetési időt al-
kalmaznak a többi vonalhoz hasonlóan. Ala-
csony kihasználtság miatt szabad-, ünnep- és 
munkaszüneti napokon nem közlekedtetik a 
2-es vonalon a 6 és 7 óra között jelenleg köz-
lekedő járatpárt. A tanév során szabad-, ün-
nep- és munkaszüneti napokon leállítják a 
késő esti járatokat az 1-es vonalon. Hétvégén 
tehát a Gesztenyés utcából 20.15-kor, illetve 
a Dunakömlődről 20.45-kor induló járatok 
után nem indítanak több autóbuszt ezen a 
vonalon, munkanapokon azonban óránként 
egy járatpár továbbra is közlekedik. A nyári 
tanítási szünetben szabad-, ünnep- és mun-
kaszüneti napokon is közlekedik óránként 
egy járatpár az 1-es vonalon 21 óra után egé-
szen 23 óráig. A módosítási javaslat a többi já-
ratot nem érinti.
Az utazóközönség a javaslatról a paksbusz.hu 
honlapon a sajtószoba/társadalmi egyeztetés 
felületen fejtheti ki véleményét, észrevételeit 
2025. február 21-ig. A módosított menetrend 
2025. április 1-jén üzemkezdetkor lép életbe, 
amennyiben a tulajdonos Paks Város Önkor-
mányzata képviselő-testülete addig tárgyal-
ja és elfogadja. Ez a kínálatszűkítés a jelenle-
gi utazási igényekhez igazodik. Amennyiben 
igény mutatkozik a járatbővítésre, és az ön-
kormányzat �nanszírozni tudja, ez megvaló-
sítható a város és a cég közötti közszolgáltatá-
si szerződés módosításával.                            -ph-
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Város napja 2025 – Várják a jelentkezéseket

Idén is megszervezi a Város 
Napja elnevezésű rendezvényt 
Paks Város Önkormányzata a 
Csengey Dénes Kulturális Köz-
ponttal karöltve. A május 24-én 
tartandó program helyszíne az 
elmúlt évektől eltérően az Ürge-
mezei Pihenőparkban a tó mel-
letti füves terület lesz. Az elmúlt 

évek tematikáját követve lehető-
séget biztosítanak a bemutatko-
zásra az amatőr művészeti cso-
portoknak, valamint intézmé-
nyeknek, cégeknek, civil szerve-
zeteknek. A 10 órakor kezdődő 
színpadi produkciókra előre-
láthatólag legfeljebb 20 percet 
tudnak biztosítani a jelentke-

zők számától függően. Az egyes 
csoportok bemutatón is ízelítőt 
adhatnak tevékenységükből a 
helyszínen felállított, előzetesen 
igényelt sátrukban. Kérik, hogy 
a jelentkezést a rendezvényre és 
az eszközigényt, valamint a pro-
dukciójuk programajánlóban 
való népszerűsítéséhez szüksé-
ges ismertetőjét emailben Sza-
bóné Sutya Gabriellának küld-
jék el a szabone.s.gabriella@
paks.hu címre. Tájékoztatást 
a 75/500-556-os telefonszá-
mon kérhetnek. A hagyomá-
nyos felvonulásra is lesz lehető-
ség. Idén a megszokottól eltérő-
en az Atom térről indul a felvo-
nulás, majd a Gagarin utcán, a 
Kishegyi úton át a strandra ve-
zető szervizúton érkezik a me-
net a helyszínre, ahol a polgár-
mester köszönti a felvonuló-
kat, résztvevőket. A felvonulás-
ra szóló jelentkezési lapot Patkós 

Attila címére kérik elküldeni a 
patkosattila@csengey.hu cím-
re, illetve a 75/830-354-es tele-
fonon kérhetnek tájékoztatást a 
felvonulással, a táblákkal kap-
csolatban. A halászléfőző ver-
senyre szóló jelentkezési lapot 
Freiné Fritz Ildikó címére kérik 
elküldeni a fritzildi@csengey.hu 
címre, illetve a főzéssel kapcso-
latos kérdéseikkel kereshetik őt 
a 75/830-354-es telefonszámon.  
A jelentkezések határideje min-
den programelem esetében ápri-
lis 11. A Város Napja program-
mal kapcsolatban már volt egy 
tájékoztató, a részletes megbe-
szélést április 24-én 16.30-kor 
tartják a városháza nagytermé-
ben, melyre ezúton meghívnak 
minden jelentkezőt. A jelentke-
zési lapok letölthetőek a paks.hu 
honlapról. Határidő utáni jelent-
kezést a szervezőknek nem áll 
módjukban elfogadni.              -gy-

Tavaszi fesztivált szervez a Csen-
gey Dénes Kulturális Központ. 
Március 8-tól 16-ig kiállítással, 
színházi és ismeretterjesztő elő-
adásokkal, túrával, gyermek-
programokkal várják az érdek-
lődőket. 

Csaknem húsz eseményt szer-
veznek a Paksi Tavaszi Feszti-
vál keretében a Csengey Dénes 
Kulturális Központ munkatár-
sai. A programsorozat március 
8-án kezdődik a Nőnap nem csak 
nőknek elnevezésű rendezvény-
nyel, amelynek részeként meg-
nyitják az Itt vagyunk című, női 
alkotók munkáiból összeállított 
kiállítást a központ emeleti kiállí-
tótermében. Ugyanezen a napon 
Kovács Aliz ad koncertet, majd 
a moziteremben dr. Kiss (Orsós) 
Zsuzsanna rákkutató tart elő-
adást. A napot a Monarchia Ope-
rett Te rongyos élet című műsora 

zárja. Másnap Cseresznyésbe tú-
rázhatnak az érdeklődők, majd 
tavaszváró családi délután lesz 
a központban az Alma együttes 
koncertjével. Március 10-én este 
a Paks Városi Vegyeskar köny-
nyűzenei koncerttel szórakoztat-
ja a fesztiválra látogatókat, majd 
Alföldi Róberttel Bőhm Gábor 
beszélget a színházteremben. 

Csányi Sándor Hogyan értsük 
félre a nőket? című estjére már-
cius 11-én várják az érdeklődő-
ket. Másnap a biointenzív zöld-
ségtermesztésről tart előadást 
Őry Barnabás biokertész, majd a 
digitalizáció veszélyeiről folytat-
nak pódiumbeszélgetést a szak-
emberek, akik a felmerülő kérdé-
sekre is válaszolnak. Szabó Leslie 

Paraplé című kötetének zenei be-
tétekkel átszőtt bemutatóját te-
kintheti meg a közönség március 
13-án. Ezen a napon Tavaszi te-
kercs címmel indul új főzőshow-
sorozat, amelynek során a Pak-
son élő nemzetek, kisebbségek 
konyhaművészetén keresztül 
nyerhetnek bepillantást kultú-
rájukba az érdeklődők. Elsőként 
az orosz és a székely konyha mu-
tatkozik be. Dr. Gyarmati Ist-
ván biztonságpolitikai szakértő 
tart előadást március 14-én, majd 
Mozicsillagok éjszakája címmel 
sci-� klasszikusok hangzanak fel 
a színházteremben. Március 16-
án a Dörmögő Dömötör színház 
előadására várják a gyerekeket, 
este pedig, a fesztivál zárásaként 
a Nézőművészeti K�. eladásában 
a Fajok eredete című előadást te-
kintheti meg a közönség. A rész-
letes program megtalálható a 
csengey.hu-n.                                    -se-

Összeállt az idei tavaszi fesztivál programja



Fotók: magánarchívum (fent), Életfa Idősek Otthona Facebook-oldala (lent)
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Paksi Életfa Idősek Otthona – Évértékelés és 
tervek Ferenczi Ildikó intézményvezetőtől

Zökkenőmentesnek és nyugodtnak ér-
tékelte az elmúlt évet Ferenczi Ildikó, a 
Paksi Életfa Idősek Otthona intézmény-
vezetője. Folyamatosan tartottak ren-
dezvényeket az idősek számára, ame-
lyekbe lehetőség szerint bevonták a hoz-
zátartozókat is. A 86 férőhelyes intéz-
mény jelenleg telt házzal működik, a 
várólista nagyon hosszú. 

Eseménymentesen telt a 2024-es év a Pak-
si Életfa Idősek Otthonában a tekintet-
ben, hogy az intézményt elkerülték a na-
gyobb járványok, lezárás sem bolygatta 
fel a hétköznapokat. Ezáltal jobban tud-
tak fókuszálni a gondozottakra és a dol-
gozókra, mondta Ferenczi Ildikó intéz-
ményvezető. Arról is beszélt, hogy mun-
kájuk egyik vezérelve annak biztosítása, 
hogy az otthon lakói minél tartalmasab-
ban tölthessék idejüket. A szakemberek 
mindig próbálnak új foglalkozásokat ki-
találni, az idősek érdeklődését felkelte-
ni. Tavaly népszerű volt a birsalmasajt-
készítés, megtartották a már hagyomá-
nyos teadélutánokat, megünnepelték a 
születésnapokat. Szeretnék a családta-
gokat még jobban bevonni az intézmény 
életébe, ezért meghívják őket a nagyobb 
programokra, hogy úgy élhessék meg az 
ünnepnapokat a gondozottak, mint min-
denki más, folytatta Ferenczi Ildikó. Az 
otthonban hagyománya van a sportnap-
nak, és nagy sikerű volt a tavalyi farsang-
juk is. A rendezvények lebonyolításá-
ban jelentős szerepet vállalnak paksi ci-
vil szervezetek is, akiknek hálásak, hogy 
házhoz viszik a programokat, ezzel is szí-
nesítve a gondozottak életét. 
Ferenczi Ildikó kiemelte, hogy nagy ki-
hívás az ágyhoz kötött, kerekes szé-
kes, demens betegek gondozása. A ma-
gas szintű ellátásért a szakemberekben is 
felmerült az igény, hogy továbbképezzék 
magukat. – Tavaly négy szociális gondo-
zó gyakorló ápolói végzettséget szerzett 
kétéves képzés keretében. Használható 
tudást hoztak magukkal, és az idén is van 
lelkes dolgozó, aki szeretne fejlődni – tet-
te hozzá az intézményvezető, kiemelve, 

hogy a szakember-ellátottság egyébként 
megfelelő az Életfa idősek otthonában. 
Az épület harmincéves, ebből adódik, 
hogy hamarosan elkerülhetetlenné válik 
a felújítása az elektromos hálózattól a te-
tőn át a kerítésig. – Ötödik éve vezetem 
az intézményt, mindvégig volt lehetősé-
günk a fejlődésre. Most, amikor beszélge-
tünk, várjuk a városi költségvetés elfoga-
dását, hogy mennyit tud ebben az évben 
az otthonra fordítani az önkormányzat – 
mondta.

A 86 férőhelyes, jelenleg telt házas otthon 
várólistáján 190 fő volt az elmúlt év végén. 
– A hosszú várakozási időt nehéz elfogad-
niuk azoknak, akiknek azonnali segítségre 
van szükségük. Létezik egy sürgősségi lista, 
amelyen azok szerepelnek, akik, ha holnap 
lenne üres hely, akkor is azonnal költözné-
nek. Nehezíti az elhelyezést, hogy a várako-
zók üresedés esetén az intézmény demens, 
mentálisan ép és a súlyosabb betegeket ellátó 
három részlege közül csak az állapotuknak 
megfelelőbe kerülhetnek. Jelenleg 50-50 szá-
zalék a demenciával élő és a mentálisan ép 
gondozottak jelentkezési aránya – összeg-
zett Ferenczi Ildikó, aki a tervekről is beszélt. 
Elmondta, hogy a programok aszerint is vál-
toznak évről évre, hogy éppen milyen az in-
tézmény lakóinak állapota. Szeretné megte-
remteni a lehetőséget az otthonban kisebb 
kezelések elvégzésére, legyen szó például or-
topédiai vagy kisebb �zikoterápiás kezelé-
sekről azok számára, akiket már nem lehet-
séges levinni a gyógyászati központ szakren-
deléseire, vagy ez nehézségekbe ütközik.  
A Paksi Életfa Idősek Otthonának lakói na-
gyon várják már a tavaszt, amikor az ud-
varban is tudnak tevékenykedni, napfény-
nyel töltekezni. Addig is a következő nagy 
programjuk a farsangi mulatság lesz febru-
ár 19-én.

Sólya Emma



Fotó: Molnár Gyula

Fotó: Babai István
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Féhr Józsefnét köszöntötte az önkormányzat 

Kilencvenedik születésnapot ünnepeltek az Életfában

A hosszú élet titkának a hit, a család és a mun-
ka összetartó erejét tartja Féhr Józsefné, akit 
90. születésnapja alkalmából Nagy Balázs al-
polgármester és Horváth Zoltán, a lakókörzet 
önkormányzati képviselője köszöntöttek az 
önkormányzat nevében. Féhr Józsefné szü-

letett Fink Erzsébet 1935. február 3-án látta 
meg a napvilágot egy tősgyökeres paksi sváb 
családban. Bözsi néniék hatan voltak testvé-
rek, mind lányok, hármójuktól kellett már 
végső búcsút venniük. Szüleik gazdálkodtak, 
szőlőültetvényeik voltak. A zárdának neve-

zett leányiskolában kezdett tanulni, de már 
az új általános iskolai rendszerben fejezte be 
a tanulmányait. Korán eljárt dolgozni a sző-
lőkbe, majd az államosítások után az Arany-
kalász téeszben helyezkedett el a kertészetnél. 
Később elvégzett egy szakácstanfolyamot, és 
1975-től a Mecsekvidéki Vendéglátóipari Vál-
lalatnál, az akkor felépült lakótelepi étterem-
komplexum konyháján dolgozott szakács-
ként, kétezer főre főztek. 1953-ban házasod-
tak össze Féhr Józse�el, aki a konzervgyár-
ban dolgozott. Két gyermekük van, Erzsébet 
és József, valamint négy unoka és hat déd-
unoka van a családban. Bözsi néni 55 évesen 
vonult nyugállományba, de utána még né-
hány évig óvodai dajkaként tevékenykedett. 
Férje 1992-ben hunyt el. A tévében, rádióban 
és az olvasnivaló terén is szinte csak a vallá-
si témák érdeklik. Jó néhány éve még műkö-
dött egy, a környékbeli utcák idős lakóból ala-
kult imacsoport, amelynek Bözsi néni is ak-
tív tagja volt. Mint mondja, számára a vallás 
nagyon fontos, ez tartja benne az életet. Büsz-
ke a családjára, akik segítik, gyakran látogat-
ják.                                                                     -gyöngy-

Kohlman Józsefné született Czvik Erzsébet 
1935. február 10-én látta meg a napvilágot a 
Baranya vármegyei Mozsgón. Egy húga van, 
aki most is ott lakik a szülői házban. Szü leik 
gazdálkodtak, majd az államosításkor va-
gyonukat be kellett vinniük a téeszbe, on-
nantól ők is ott dolgoztak. Kitanulta a var-
rónő szakmát, abban kezdett el dolgozni.  
A paksi származású Kohlman Józsefet ak-
kor ismerte meg, amikor a mozsgói kastély-
ban a téesz továbbképzést szervezett gép-
szerelő munkásoknak. Eleinte Pécsett talál-
kozgattak, majd a szüleikkel Pakson, illetve 
Mozsgón látogatták meg egymást. 1956-ban 
a forradalmi események idején kötöttek há-
zasságot Mozsgón, ahová a férj kalandos 
úton, motorkerékpáron érkezett meg Paks-
ról. 1957-ben költözött Erzsike néni Paksra, 
eleinte anyósánál laktak, majd felépítették 
saját házukat. Két lányuk született, Erzsé-
bet és Judit. Az ünnepeltnek négy unokája, 
valamint egy dédunokája van, és úton van a 
második. Férje gépszerelő volt a téeszben, de 
traktoron is dolgozott, ő pedig varrt, később 
az egyik főutcai gyógyszertárban dolgo-

zott, onnan vonult nyugállományba. 1993-
ban megözvegyült, azóta egyedül él. Egész-
ségi állapota az utóbbi időben megromlott, 
fél évvel ezelőtt sikerült a várólistáról beke-
rülnie a Paksi Életfa Idősek Otthonába, ahol 
jól érzi magát. Szerinte a hosszú élet titka ta-

lán a génekben rejlik, édesanyja 96 évet élt 
meg. Kohlman Józsefnét 90. születésnapján 
Nagy Balázs alpolgármester és Mezősi Ár-
pád, a körzet önkormányzati képviselője kö-
szöntötték. 

Kohl Gy.



Fotó: istvan.tmsc.hu/UNICEF Magyarország
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Elindul február 25-én a Paksi 
Harmadik Kor Egyeteme hete-
dik szemesztere Prof. Dr. Szécsi 
Gábor tanszékvezető egyetemi 
tanár (PTE KPVK) Generációk a 
média hálójában: a digitális tech-
nológia hatása a nyelvre és embe-
ri kapcsolatainkra című előadá-
sával. Ebben a tavaszi szemesz-
terben is öt előadásra várják az 
ötven éven felülieket a paksi pol-
gármesteri hivatal nagytermébe, 
minden alkalommal 15 órára. 
Március 11-én Öt kontinens egy 
világutazó szemével címmel tart 
előadást Prof. Dr. Fenyvesi Csa-
ba egyetemi tanár (PTE ÁJK), 
április 8-án Nemzedékekről je-
len időben: mit gondolnak nagy-
szüleikről az unokák? lesz a téma 
Prof. Dr. Nagy Janka Teodóra 
tanszékvezető egyetemi tanár 
(PTE KPVK) előadásában. Má-

jus 13-án Sándor Gábor infor-
mációbiztonsági szakértő (Déli 
Szomszédok Közérdekű Nyug-
díjas Szövetkezet) érkezik, elő-
adásának címe: Egy kattintás-
ra a boldogságtól – avagy milyen 
messzire juthatunk az internet 
segítségével a mindennapokban?, 

majd június 10-én A Magyar Tu-
dományos Akadémia alapítá-
sának 200. évfordulója és a Ma-
gyar Tudomány Éve lesz teríté-
ken, az előadó pedig Dr. Kovács 
L. Gábor, a PAB elnöke, az MTA 
rendes tagja, prof. (PTE). A 
záróelőadás alkalmával adják át 

az emléklapokat a rendszeresen 
megjelenő hallgatóknak. A rész-
vétel ingyenes, de regisztráció-
hoz kötött. Az újabb szemeszter 
részletes programja és az újon-
nan jelentkezőknek a jelentkezé-
si lap elérhető a paks.hu oldalon. 
Az élethosszig tartó tanulás leg-
jobb nemzetközi és hazai tradí-
cióit követve valósul meg 2017-
től, nagy sikerrel a Paksi Har-
madik Kor Egyeteme előadásso-
rozat a Pécsi Tudományegyetem 
Kultúratudományi, Pedagógus-
képző és Vidékfejlesztési Kar 
szervezésében, Paks Város Ön-
kormányzatának támogatásá-
val. A programsorozat partne-
re, a Déli Szomszédok Közérde-
kű Nyugdíjas Szövetkezet a szü-
netekben ásványvízzel, kávéval, 
pogácsával kedveskedik a hall-
gatóságnak.                                      -gy-

A májusi döntőbe jutott a Tolna Vármegyei 
SZC I. István Szakképző Iskola csapata az 
UNICEF Magyarország Rajtad áll a jövőd! 
Program innovációs versenyében. A felké-
szülésük még szeptemberben kezdődött, 
amikor az iskola három csapattal indult a 
mintegy 300, szakképzésben tanulót meg-
mozgató pályázaton. A szervezők négy ki-
emelt témakörben kerestek fejlesztési lehe-
tőségeket: lelki egészség, oktatás, gyermek-
jogok, környezetvédelem. Az első feladat 
egy plakát, valamint ahhoz egy leírás készí-
tése volt a választott témában. Ebből a for-
dulóból az iskola környezetvédelemmel fog-
lalkozó gárdája jutott tovább. Azt a feladatot 
kapták, hogy feltárják a témakörükhöz kap-
csolódó problémákat és tegyenek javaslatot 
a megoldásokra. Az elődöntő január köze-
pén volt, ahol az Orovecz Bianka, Sárközi Já-
nos, Sárközi Mónika, Solt Milán és Schuller 
Patrik alkotta paksi csapat bemutatta isko-
lai problémafeltáró kutatásuk eredményét, 
megoldási javaslatukat a szakmai zsűrinek, 
sőt még egy környezetvédelem témájú dal-
lal is készültek. A Környezet Barátok beju-
tottak a legjobb öt csapat közé, így 300 ezer 
forint pénzügyi támogatásban és további 

mentorálásban részesülnek projektjük meg-
valósítására, valamint továbbjutottak a má-
jusi döntőbe, ahol a zsűri kiválasztja majd 
azt a csapatot, amelyik nemzetközi szin-
ten is megmérettetheti magát. Az UNICEF 
Magyarország Rajtad áll a jövőd! Program 
innová ciós versenyének célja a gyermekek 
és �atalok részvételének erősítése. A tanu-

lók által feltárt helyi problémák megoldásá-
ra szakmai tudást, eszközöket és erőforrást 
is biztosít a program. A januári elődöntőn 
kilenc csapat vett részt, akik többek között 
vendéglátás, mezőgazdaság, egészségügy, 
építőipar, rendészet, honvédelem és környe-
zetvédelem ágazatokban tanulnak.                                                             

-kgy-

UNICEF Rajtad áll a jövőd! – Döntőben az I. István

Újabb szemeszter a Paksi Harmadik Kor Egyetemén



Fotó: Paks II. Zrt.
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Nem omlott be a munkagö-
dör, hanem a déli szakaszon 
levált egy sarok, ami a több 
mint 700 méter kerületű fal 
fél százalékát érinti. A szóban 
forgó falszakasz és környezete 
állapotát folyamatosan moni-
torozzák, az így nyert adatok-
hoz mind a hatóság, mind az 
atomerőmű hozzáfér. Minder-
ről Rákóczi Péter kommuni-
kációs igazgató tájékoztatott.

– A Paks II. Zrt. felelős nukleá-
ris engedélyesként kötelező-
en betartja az Országos Atom-
energia Hivatal előírásait és a 
hatályos jogszabályokban fog-
laltakat – szögezte le a Paks II. 
Zrt. kommunikációs igazgató-
ja annak kapcsán, hogy az Or-
szágos Atomenergia Hivatal az 
5. blokki munkagödör egy ré-
szén leállította a munkát. 

Rákóczi Péter megjegyez-
te, hogy egyes nyilatkoza-
tok és híradások pontat-
lan, túlzó állításokat tar-
talmaznak. 

– Fontos hangsúlyozni, hogy a 
sarok leválása nem a munka-
gödör déli falán, hanem a déli 
szakaszon található „félszige-
ten” történt. A gödör gran-
diózus, kerülete meghalad-
ja a 700 métert, a sarok leválá-
sa ezen belül mintegy 3-4 mé-
teres szakaszon történt, vagyis 
az adott terület a falszakasz ke-
rületének körülbelül fél száza-
lékát érinti – fejtette ki. Beszá-
molt arról, hogy az érintett fal-
szakaszt és annak környezetét 
hidrogeológiai, geotechnikai 
és geodéziai módszerekkel fo-
lyamatosan monitorozzák. A 
monitoringrendszer értékei-
hez az Országos Atomenergia 
Hivatal és a Paksi Atomerőmű 
is hozzáfér. A mérőkutakból, 
inklinométerekből, prizmák-

ból kinyerhető adatok alap-
ján egyéb beavatkozást igény-
lő elváltozást nem azonosítot-
tak a kérdéses falszakaszon. 
A biztonságtudatos attitűd, az 
előírásoknak való megfelelte-
tés eredményeként került sor 
egyes talajszilárdítással kap-
csolatos – a nukleáris bizton-
ságot nem érintő – részfelada-
tok felfüggesztésére a szüksé-
ges vizsgálatok elvégzéséig.
A munkagödör déli szakaszá-
nak megtámasztása kapcsán a 
kommunikációs igazgató meg-
erősítette az Országos Atom-
energia Hivatal és a Paks II. 
Zrt. korábbi közlését, misze-
rint a monitoringrendszer ada-
tai ugyan nem érték el a be-
avatkozási határértéket, a kon-
zervatív megközelítés alapján 
és a biztonság minden előtt el-
vet követve a Paks II. a fal meg-
támasztása mellett döntött. 
A kommunikációs igazga-
tó arra is kitért, hogy a rés-
fal a korábbi politikusi nyilat-
kozatokkal és sajtóban megje-
lent állításokkal ellentétben el-
látja vízzáró szerepét, amit a 

monitoringrendszer értékei is 
igazolnak. A talajvíz és a kivi-
telezési tevékenységből képző-
dő technológiai víz a résfalnak 
köszönhetően csak kontrollált 
körülmények között, a mun-
kagödör méreteinek megfele-
lő mértékben, a tervezési pa-
raméterekhez képest alacso-
nyabb mennyiségben van je-
len.

Fontos, hogy a résfal 
megdőlése �zikai képte-
lenség, hiszen a föld alatt 
veszi körbe a blokkok te-
rületét jellemzően 32 mé-
ter mélységig, 2,7 kilomé-
ter hosszan.

Rákóczi Péter emlékeztetett 
arra, hogy az utóbbi napokban 
több országgyűlési képviselő is 
járt az építkezésen. A társaság 
vezetői a munkaterületen tájé-
koztatták őket a beruházás ak-
tualitásairól, láthatták a mun-
kagödröt, a sarokleválással 
érintett területet. – A dolgozói 
létszám mindig az éppen zajló 

munkálatok munkaerőigényé-
hez igazodva változik – mond-
ta el a Paks II. Zrt. kommuni-
kációs igazgatója. Az aktuá-
lis folyamatokról szólva ismer-
tette, hogy az 5-ös blokk alatt a 
talajkiemelés hamarosan lezá-
rul, folyamatban van a talajszi-
lárdított tömb egyes részeinek 
javítása, és közben zajlik az el-
készült munkagödör doku-
mentációjának véglegesítése. 
– Tekintettel arra, hogy Paks 
II. az Európai Unió legna-
gyobb nukleáris beruházá-
sa, mindig transzparensen já-
runk el, és fontosnak tartunk 
minden tájékoztatást. A Paks 
II. Zrt. döntéseiben tovább-
ra is a biztonság áll az első he-
lyen. A paksi atomerőmű bőví-
tése továbbra is a legszigorúbb 
hazai és nemzetközi előírások 
betartása mellett zajlik, húzta 
alá Rákóczi Péter. Hozzátette: 
az Országos Atomenergia Hi-
vatallal folyamatos a konzultá-
ció, az adatmegosztás, és rend-
szeresek a helyszíni bejárások, 
ellenőrzések is. 

-ph-

Paks II.: betartjuk a nukleáris hatóság előírásait
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RHK Kft.: Négy nagy projekt jelentős előrelépésekkel
Négy telephelyet üzemeltet, négy nagy pro-
jektet menedzsel az ország egyetlen radio-
aktívhulladék-kezeléssel foglalkozó cége.  
A Radioaktív Hulladékkat Kezelő Közhasz-
nú Nonpro�t (RHK) K�. minden projektjé-
ben jelentős előrelépés történt tavaly. 2024 
eredményeiről, az idei tervekről Nős Bálint 
ügyvezető igazgató adott tájékoztatást.

Az atomerőmű déli szomszédságában mű-
ködő Kiégett Kazetták Átmeneti Tárolójában 
(KKÁT) év végén adtak át egy négy kamrát 
magában foglaló új modult. A létesítés 2019-
ben kezdődött, eredményeként 2812 darab 
új tárolópozícióval bővült a létesítmény. Nős 
Bálint emlékeztetett rá, hogy a KKÁT egy 
vastag vasbeton falú épület, amelynek kam-
rái tárolócsöveket tartalmaznak. Ezekben 
egyesével helyezik el az elhasznált fűtőele-
meket. A tárolót az évek során három-négy-
ötkamrás modulokkal bővítették. 

A mostani beruházás azonban más 
mint az előzőek, mert bővült az egy 
kamrában kialakított pozíciók szá-
ma. Az előzőekben 527, az újonnan 
átadottban 703 kazetta fér el, ezért 
az új épületrészben 2812 kazettát 
tudnak majd elhelyezni. 

– Az előző üzemidő-hosszabbítás indukál-
ta az igényt, hogy gondolkodjunk el, hogyan 
tudjuk hatékonyan tárolni a többletüzemidő 
során keletkező kiégett üzemanyagot. Ezért 
is növeltük az egy kamrában tárolt kazetták 
számát, hogy az eredetileg 33 kamrára enge-
délyeztetett létesítményben elférjen a meg-
hosszabbított üzemidő során keletkező teljes 
kiégett üzemanyag mennyiség – vázolta az 
RHK K�. ügyvezető igazgatója.

Nős Bálint hozzáfűzte, hogy most, 
amikor egy újabb üzemidő-hosszab-
bítási program van napirenden, azt 
kellett eldönteni, hogy ezt a létesít-
ményt bővítik az eddigi módszerek-
kel vagy más megoldást keresnek.

– Találtunk olyan konténeres tárolási megol-
dásokat, amelyek reális alternatívát kínálhat-
nak. Ezeknek a vizsgálatát kezdtük meg kö-
zösen a Paksi Atomerőművel. Olyan techno-

lógiákat néztünk meg, amelyeknek van refe-
renciájuk a VVER–440 típusú erőművekben 
használt kazetták tárolásában. Ha a jövőben 
új tárolási megoldás mellett döntünk, akkor 
a megalapozó elemzések alapján módosíta-
ni kell a tárolásra vonatkozó engedélyeket. Ez 
előfeltétele annak, hogy a Paksi Atomerőmű 
is benyújthassa az engedélykérelmet a további 
üzemidő-hosszabbításra – összegzett.
Nős Bálint beszámolt arról, hogy több szem-
pontú optimalizálást végeztek a Bátaapá-
ti Nemzeti Radioaktívhulladék-tárolóban 
(NRHT) is annak érdekében, hogy a priori-
tást élvező biztonság megtartása mellett gaz-
daságosabbá tegyék az üzemeltetést. 

Az atomerőmű szakembereivel kö-
zösen a keletkezéstől az elhelyezésig 
áttekintették a technológiát, így ala-
kult ki az a fajta tárolási koncepció, 
amelynek lényege, hogy a korábban 
alkalmazott vasbeton helyett acél-
konténerbe helyezik a hulladékkal 
teli hordókat.

A konténerekben a hordók közti teret új ce-
mentező technológiával töltik ki, az így el-
készült csomagokat helyezik el a föld alatti 
kamrákban kialakított vasbeton medencébe.  
– A biztonsági elemzések igazolták, hogy ez-
zel a konténeres megoldással ugyanolyan biz-
tonsági színvonalat tudunk elérni – hangsú-
lyozta az ügyvezető igazgató. Arról is tájékoz-
tatott, hogy a legrégebbi, 1976-ban üzembe 

vett püspökszilágyi tárolóból szállítottak in-
tézményi hulladékot Bátaapátiba. Ezt is hosz-
szas mérlegelés, elemzések, engedélyezések 
előzték meg. A tároló kapacitása lecsökkent, 
egyik opció a bővítés, a másik az átszállítás 
volt. Az utóbbi bizonyult megfelelőnek. 

Az első szállítmány érkezése nem-
csak hatósági, hanem lakossági kont-
roll mellett is zajlott. A Bátaapáti 
környékén működő önkormányzati 
társulás lakossági ellenőrző csoport-
ja nyomon követte a folyamatot. 

Nős Bálint tájékoztatása szerint a Bátaapá-
ti NRHT-ba közvetlenül nem szállítanak in-
tézményi hulladékot, de a csomagolt, minő-
sített hulladékok egy része átkerül majd ide 
a püspökszilágyi létesítményből, hogy ott is 
biztosítani tudják a kellő kapacitást.
Az RHK K�. vezetője beszámolt a Nyugat-
Mecsekben zajló kutatási program előreha-
ladásáról is. Elmondta, hogy a nagy aktivi-
tású hulladékok befogadására szolgáló mély-
geológiai tároló kapcsán a terület megisme-
rése érdekében a korábbi években 1000-1300 
méter mélységű fúrásokat és geo�zikai, szeiz-
mikus vizsgálatokat végeztek. Ezek elemzésé-
vel döntik el, hogy alkalmas-e a terület, és ha 
igen, akkor mely része a tároló létesítésére.
A teljes beszélgetés megtekinthető a TelePaks 
Közélet közelről című magazinjában a 
telepaks.net oldalon.                                       

Dallos Szilvia
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Nemzetközi összehasonlításban elért elő-
kelő helyezéssel és történetének ötödik leg-
magasabb termelési eredményével zárta 
2024-et az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. A 
létesítmény négy blokkja összesen 16 016,6 
GWh villamos energiát állított elő a múlt 
évben, ezzel a bruttó hazai termelés közel 
felét biztosította klímabarát módon, szén-
dioxid kibocsátása nélkül, írja közleményé-
ben az MVM Paksi Atomerőmű Zrt.

A paksi atomerőmű Magyarország legna-
gyobb áramtermelőjeként előállítja az összes 
hazai háztartás, az építőipar, a mezőgazda-
ság, a szállítás, a posta, a távközlés, valamint 
a szállás- és vendéglátóhelyek számára szük-
séges villamos energiát: a bruttó hazai fo-
gyasztás körülbelül egyharmada múlik a lé-
tesítmény működésén.
A paksi atomerőmű nem csupán Magyaror-
szág villamosenergia-ellátásbiztonságának 
sarokköve, a gazdaságos áramtermelés leg-
fontosabb eszköze, hanem nélkülözhetetlen 
szerepet játszik a klímaváltozás elleni küz-
delemben is: eddigi működésével összesen 
közel 250 millió tonna szén-dioxid-kibocsá-
tást akadályozott meg.
A létesítményben 2024-ben sikeresen lezaj-
lott a Nemzetközi Atomenergia Ügynök-
ség (NAÜ) tízévenként esedékes átfogó biz-
tonsági vizsgálata, az úgynevezet OSART-
misszió, amelynek vizsgálócsapata elismerte 
a Paksi Atomerőmű elkötelezettségét a biz-
tonságos és megbízható üzemeltetés mel-
lett. Az OSART-vizsgálat jelentése négy pak-
si „jó gyakorlatot” (köztük azt a saját fejlesz-
tésű szo�vert, amely pontosan és megbíz-
hatóan előrejelzi a kiinduló eseményt és az 
abból származható fontos események időbe-

ni megvalósulását) is rögzített: ezek bekerül-
nek a nemzetközi nukleáris szakmai köztu-
datba.
Dr. Horváth Péter János, az MVM Paksi 
Atomerőmű Zrt. vezérigazgatója egy olyan 
nemzetközi sikerről is beszámolt, amelyet 
működése során első alkalommal ért el a lé-
tesítmény. – A tavalyi év harmadik negye-
dében bekerültünk a világ összes atomerő-
művét rangsoroló lista első 30 százalékába, 
az Atomerőmű-üzemeltetők Világszövetsé-
ge (WANO) Párizsi Központjához tartozó 
mintegy 150 blokkot összehasonlító listán 
pedig valamennyi blokkunk az első 25 szá-
zalékban szerepelt. Ilyen eredményt még 
sosem értünk el, ezért rendkívül büszkék 
vagyunk rá. Mindez visszaigazolja a nuk-
leáris és termelési biztonság iránti elkötele-
zettségünket, a rengeteg munkánkat, nem 
utolsósorban pedig azt a rendkívüli loja-

litást, amely az erőmű szakembergárdá-
ját jellemzi. Kulcsfontosságú, hogy az ilyen 
eredmények eléréséhez szükséges képessé-
geinket, a megszerzett tapasztalatunkat, és 
nem utolsósorban a kultúránkat megőriz-
hessük és fejleszthessük, hiszen mindezek 
nélkülözhetetlenek lesznek a további üzem-
idő-hosszabbítás sikeres megvalósításához 
– összegzett dr. Horváth Péter János.
A Paksi Atomerőmű fokozott �gyelmet for-
dít a Paks II. Zrt.-vel történő kapcsolattar-
tásra és együttműködésre, a szomszédságá-
ban folyó építkezésre is. A folyamatos mo-
nitorozás, többek között az atomerőmű 
környezetében lévő meg�gyelő kutak által 
mutatott eredmények, valamint a 4. blokk 
helyzetét érintő mérések egyértelműen iga-
zolják, hogy a létesítési munkálatok nem 
érintik a paksi atomerőmű blokkjainak biz-
tonságát.                                                        -ph-

Negyedik ciklusát kezdte meg a WIN Ma-
gyarország (Nők a nukleáris energetiká-
ban) élén Gál Katalin társelnök. Ugyan-
ebben a pozícióban most először nyerte el 
a tagság bizalmát Pék Eleonóra. A szerve-
zet alelnökei: Kissné G. Ludmilla és Nagy 
Edina, új titkára pedig Gali-Mikóczi Szil-
via. A szervezet a tisztújítást követően feb-
ruár 7-én Pakson értékelte az elmúlt évet, és 
fogalmazta meg idei terveit. A WIN Global 
nemzetközi szervezettel együttműködő, a 

Magyar Nukleáris Társaság szakcsoport-
jaként tevékenykedő csoport összejövete-
lén részt vett a Magyar Nukleáris Társaság 
szintén újonnan megválasztott elnöke, Fá-
bián Margit is. 
Gál Katalin kiemelte, hogy a nők egy-
re nagyobb szerepet kapnak az energeti-
kában, hiszen nemcsak a Magyar Nukleá-
ris Társaságot, hanem az Országos Atom-
energia Hivatalt és a Magyar Energetikai és 
Közműszabályozási Hivatalt is hölgy irá-

nyítja. Hozzátette, a nők szerepe a társadal-
mi elfogadottság növelésében azért is fon-
tos, mert másként közelítik meg a kérdést, 
másként kommunikálnak. 
A szervezet 1992-ben jött létre azzal a cél-
lal, hogy bővítse a nukleáris energia fel-
használásával kapcsolatos ismereteket, elő-
segítse az atomenergetika elfogadtatását. 
A témáról bővebben olvashatnak a telepaks.
net oldalon.                                                  

-dsz-

Tavaly is Paks adta a legtöbb áramot Magyarországon

Pakson tanácskozott a WIN Magyarország
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Megérkeztek az első toronydaruk az erőműépítésre
Számos munkafolyamat szol-
gál arra, hogy rövidesen sor 
kerüljön az első betonöntésre a 
Paks II. projektben: dolgoznak 
a terület előkészítésén, teszte-
lik a betonreceptúrát, érkez-
nek a beépítendő elemek és az 
első emelőgépek is.

Az erőműépítés számtalan 
emelési tevékenységét fogják 
toronydaruk végezni. Az eme-
lőgépeket az egyes építési sza-
kaszoknak megfelelően szál-
lítják az építkezés helyszínére 
az erre vonatkozó organizációs 
tervek alapján. Az 5. blokk alap-
lemez-készítés emelési munkái 
az elsők, amelyekhez már szük-
ség lesz toronydarukra. Ezekből 
kettő már meg is érkezett a pak-
si telephelyre. Az egyenként 40 
tonna teherbírású szerkezeteket 
elemenként szállították Paksra, 
és a helyszínen fogják majd tele-
píteni, összeszerelni. 
A kivitelezés több daru és egyéb 
szállítóeszközök összehangolt 
munkáját követeli meg. Külön-
leges és látványos emelési mű-
velet lesz majd a reaktortar-
tály beszállítása és behelyezé-
se az előkészített fogadótérbe. 
A konténment építési munká-
lataihoz, valamint a fővízkör 
elemeinek beemeléséhez a te-
kintélyes teherbírású Liebherr 
LR 11350 típusú emelőgépet 
használják majd. Az atomerő-
mű négy ma működő blokkjá-
nak építésénél is fontos szere-
pet kaptak a különféle emelő-
szerkezetek: ekkor érkezett az 
országba az akkor legnagyobb 

teljesítményű toronydaru, egy 
Potain, aminek a horogmagas-
sága 85 méter, teherbírása 20 
tonna.
Egy erőműépítés kivitelezői 
mindig az adott erőműtípus-
hoz kidolgozott emeléstechni-
kát használják. A Paks II. épí-
tésére használandó emelőgépek 
típusai megegyeznek azokkal, 
melyeket egyéb projekteken is 
használ a Roszatom. Ilyen mé-
retű daru csak kevés projekten 
szükséges, vagyis ezekből csu-
pán néhány darab létezik a vilá-
gon. Ahogy a technika minden 
más területén, itt is folyamatos a 
fejlődés. Az elmúlt év őszén ad-
ták hírül, hogy sok évnyi terve-
zést és az acélelemek legyártását 
követően megkezdődött a világ 

legnagyobb emelési kapacitású 
szárazföldi darujának végszere-
lése a hollandiai Westdorpe kö-
zelében. Nem meglepő módon 
a gigászi daru elsősorban ener-
giaipari projektek megvalósítá-
sában fog segédkezni. A daru 
maximális terhelhetősége 6000 
tonna, különlegessége, hogy 
akár 220 méteres magasságba 
is képes felemelni 3000 tonnás 
terheket, míg legnagyobb ki-
nyúlása eléri a 144 métert.
Különleges emelőgépekre nem-
csak az építkezés idején lesz 
szükség a Paks II. Atomerő-
műben: emelőgépek mozgatják 
majd többek között a friss és a 
kiégett üzemanyagot tartalma-
zó konténereket, az erőmű be-
rendezéseinek karbantartásá-

hoz szükséges részegységeket, 
alkatrészeket, szerszámokat, és 
esetenként a karbantartó sze-
mélyzetet is. Az összes alkal-
mazott emelőgép közül a legkü-
lönlegesebb a konténmentben 
végrehajtandó anyagmozgatá-
si feladatokat végző polárdaru. 
A berendezés négy emelőművel 
rendelkezik majd, konstrukció-
jának legérdekesebb része az, 
hogy 41,5 méter átmérőjű kör-
pályán mozog. Összehasonlítás-
ként: a paksi atomerőmű reak-
torcsarnoki, 250 tonna teherbí-
rású daruja 36 méteres nyomtá-
vú és 280 tonna saját tömegű.
A nukleáris szigeten kívül hasz-
nált emelőgépek közül kiemel-
ten említhető a turbinacsarnok 
daruja, amely két főtartós híd-
daru, három emelőművel, ezek 
teherbírása 350 tonna, 40 ton-
na és 6,3 tonna. A darut a fesz-
táv, vagyis a két darupálya kö-
zötti távolság teszi igazán egye-
divé, ami 56 méter. Ilyen nagy 
teherbírással párosított jelen-
tős fesztávval Magyarországon 
nem üzemel híddaru.

(X)
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Derűs, kiegyensúlyozott, im-
pulzív. Szemmel láthatóan re-
mekül érzi magát, habár ha-
zájától több ezer kilométer-
re vetette sorsa. Jekatyerina 
Kodenko révbe ért Pakson, 
ahova munkája szólította. 
Kátya 2018 óta magyar állam-
polgár is, meggyőződése, hogy 
gazdagabb azáltal, hogy két 
hazája van.

Elegánsan, mosolyogva ér-
kezik az Erzsébet Nagy Szál-
loda kávézójába Jekatyerina 
Kodenko. Budapestre menet 
szakít időt az életéről, Paksra 
telepedéséről szóló beszélge-
tésre. A keresztlánya születés-
napjára utazik. Rövidesen ki-
derül, hogy egy sor remek ba-
rát teszi gazdagabbá az életét, 
magyarok is, oroszok is, és az 
otthon hagyott család mellett 
van egy „fogadott” családja is, 
akik Gödöllőn élnek. 
Kátya egy kisebb, Rosztov-kö-
zeli orosz városban, Prole-
tarszkban nőtt fel. Azt, hogy 
orosz léptékkel mit jelent a ki-
csi, elmulasztjuk megbeszélni, 
de azt tisztázzuk, hogy a köze-
li az körülbelül 300 kilométert. 
A Gorbacsov nevét viselő csere-
diák programmal érkezett Ma-
gyarországra 1998-ban. Terv 
szerint hat évre, amiből az első 
a nyelvtanulást szolgálta. – Me-
zőgazdasági egyetemen tanul-
tam, gazdálkodás karon. Az 
első félév után ajánlottak ma-
gyarországi lehetőséget – mesé-
li. Mint elárulja, számára ez iz-
galmas lehetőség volt, de édes-
anyja nehéz szívvel engedte el, 
már csak azért is, mert édesap-
ját egy évvel korábban veszítet-
ték el. A döntésében az is szere-
pet játszott, hogy így kapott ösz-
töndíjat, tanulása nem terhelte 
a családi költségvetést. Akko-
riban még heti egyszer a pos-
táról telefonált haza, s ezeket a 

három perceket mindketten vé-
gigsírták. Ma már naponta be-
szélnek, hála a technikának. Az 
elején még nem tervezte, hogy 
végleg Magyarországon ma-
rad, de az egyetemi évei végén a 
Gödöllői Szent István Egyetem 
Pénzügy Tanszékén demonst-
rátor lett, majd bekapcsolódott 
a PhD képzésbe, 2004-től pe-
dig egészen 2018-ig pénzügyet 
és számvitelt tanított, így eldőlt, 
itt marad. – Itt váltam felnőtté, 
ezt a szakmai nyelvet ismerem, 
néha már jobban ki tudom fe-
jezni magam magyarul. 

Annyira közel áll hozzám 
a magyar mentalitás, az 
életstílus, már nem tud-
nám elképzelni magam 
Oroszországban – árul-
ja el. 

Sok jó emberrel találkozott, na-
gyon sok segítséget kapott, ami 
könnyebbé tette a beilleszkedé-
sét. Sőt még pótcsaládja is van. 
Egy munkája során ismerte meg 

Edit nénit, aki megtanította főz-
ni, és a nyelvtanulásban is so-
kat segített neki. Gödöllő és az 
ott élő pótcsaládja mellett fontos 
szerepet játszanak az életében 
magyar barátai és azok az orosz 
barátai, akik hozzá hasonlóan a 
cserediák programban érkeztek, 
s maradtak. 
Kátya úgy gondolja, nyert az-
zal, hogy két hazája van, sőt ma 
már kettős állampolgár, 2018-
ban tette le a magyar állampol-
gársági esküt. Ugyanebben az 
évben kezdett Pakson dolgoz-
ni. Az egyetemi oktatói mun-
ka mellett több cég könyvelését 
vezette párhuzamosan, így buk-
kant rá az erőműbővítésen dol-
gozó cég, s hívta Paksra dolgoz-
ni. Előbb főkönyvelő-helyettes 
lett, ma már főkönyvelő az ASE 
Paksi Fióktelepén. A munka ne-
héz, ám őt ez cseppet sem riaszt-
ja, mert szereti a kihívásokat, és 
előnyként éli meg azt is, hogy a 
szakmai mellett a nyelvtudását 
is ki tudja aknázni. – Örülök, 
hogy ide kerültem és részese le-
hetek egy nagy globális projekt-

nek. Talán ezzel hozzájárulok, 
hogy nyomot hagyjunk az utó-
kornak – fogalmaz. – Minden-
ki segítőkész, ha újak jönnek, se-
gítünk beilleszkedni, jó a légkör 
nálunk – teszi még hozzá. 

Paksot sem volt nehéz 
megszoknia, hiszen ha-
sonló léptékű, mint Gö-
döllő, ahol előzőleg élt. 

– Nekem ez tökéletesen megfe-
lel. A barátaim is szívesen jön-
nek. Innen minden – akár Bu-
dapest, Pécs vagy a Balaton – 
egy óra alatt elérhető. Kátyának 
azonban az sem baj, ha távolabb 
van, ami érdekli, mert az utazás 
és a vezetés kapcsolja ki igazán. 
Kocsival járt már Szlovéniá-
ban, Horvátországban, Cseh-
országban. Két-három havon-
ta rövid szabadságra megy – 
többet a munkája nem enged –, 
ilyenkor utolsó pillanatban fog-
lal repjegyet, szállást, s persze 
évente kétszer hazalátogat. Leg-
utóbb Örményországon keresz-
tül ment, s mivel Jereván lenyű-
gözte, úgy tervezi, legközelebb 
néhány napot eltölt ott. – És van 
egy új hobbim is – árulja el mo-
solyogva. Ez pedig – mint kifej-
ti – a fotózás. Kalmár Lajos pécsi 
fotográfusnál elvégzett három 
kurzust. Szívesen fotóz tájakat, 
embereket és az épített környe-
zetet is. Közösségi oldalán egy 
csokrot a Pakson készült képei-
ből is közzétett. – Nem unat-
kozom – összegzi mosolyogva, 
majd a további terveiről szólva 
elárulja, hogy sok szép, különle-
ges hely van a világon, amit lát-
ni szeretne, van miért dolgozni. 
S hogy hol? Pakson, ahol immár 
saját lakása is van. – Azért is te-
lepedtem le itt, mert szeretem 
a várost és hosszú távon látom 
magam itt – mondja. 

Szabó Vanda

PAKSON TALÁLTAK OTTHONRA
Fotó: magánarchívum
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Tragédiák sora sújtotta, mégis mindig jó-
kedvet sugároz Bereczki Erzsébet, vagy 
ahogy mindenki ismeri, Buxa. A Pak-
si Polgármesteri Hivatal pénztárosaként 
dolgozott több mint negyed évszázadig, 
2024 decemberi nyugállományba vonulá-
sáig. Most sem pihen, gyermekeinek, uno-
káinak él. Imádja a keresztrejtvényeket és 
a termálfürdőket.

Bereczki Erzsébetnek nehéz gyermekko-
ra volt. Budapesten született, hatéves korá-
ig anyai nagyszülei nevelték Pakson, majd 
az apai nagyszülők Békésen. Az általános 
iskola elvégzését követően édesapja magá-
val vitte akkori feleségével közös lakhelyé-
re, Fajszra, és beíratta a Bajai Türr István 
Közgazdasági Szakközépiskolába.
– Becsülettel elvégeztem az iskolát, de nem 
éreztem ott jól magam, és sehol másutt sem, 
csak a paksi nagyszüleimnél. Amikor csak 
lehetett, jöttem a mamához, friss érettsé-
gimmel állást is itt kerestem. Az egyik biz-
tosítótársaságnál találtam munkát. Később 
megismerkedtem Farkas Antallal, aki fo-
cista és futballbíró volt. Összeházasod-
tunk, szépen éltünk, dolgoztunk, született 
két gyermekünk, Antal 1985-ben, Erzsébet 
1989-ben. Nem tartott sokáig a boldogsá-
gunk, 39 éves volt a férjem, amikor itt ha-
gyott minket, egy vérrög okozta a halálát 
1999 februárjában – idézte fel Erzsébet, aki 
34 évesen maradt egyedül a két gyermek-
kel, és abban az időben éppen munkája sem 
volt, mivel megszűnt a biztosítótársaság. 

Éppen jókor, az év júniusában jött számá-
ra álláslehetőség a paksi polgármesteri hi-
vatalban, felvették pénztárosnak.
– Nagyon szerettem a munkámat, a válto-
zatosságot, az embereket. Közvetlen kap-
csolatban voltam velük, ha értesíteni kel-
lett valakit, sosem emailt írtam, hanem in-
kább telefonáltam. A feladataim közé tarto-
zott a segélyek ki�zetése, az étkezési díjak 
beszedése, a hivatali ki�zetések, a nemzet-
közi kapcsolatokhoz fűződően valuta in-
tézése, különféle nyilvántartások vezetése. 
Bár a kezdetektől fogva számítógéppel dol-
goztam, a táblázatokat szerettem inkább 
sajátkezűleg megrajzolni. 

Nagyon sokrétű és felelősségteljes 
munkám volt. Bele se tudok gondol-
ni, mennyi pénz fordult meg a keze-
im között ebben a huszonhat évben

– mondja Erzsébet, aki munkatársairól is 
szeretettel beszél. 
– Világéletemben szókimondó voltam, de 
hála Istennek ezt senki nem vette zokon. 
A munkatársaim, Szabóné Tomolik Terike 
és Kudorné Szanyi Kati adta nekem a Buxa 
becenevet, ezután szinte mindenki így hí-
vott. Úgy gondolom, ez is a szeretetük jele 
volt, mint ahogy az is, hogy a januári nyug-
díjas búcsúztatásomkor megtöltötték a kol-
légák a hivatal nagytermét – idézte fel.
Erzsébet nem búcsúzott el végleg a mun-
kahelyétől, a mai napig bejár a polgármes-

teri hivatalba, segít, ha kell. Otthon is fel-
adat várja, hamarosan megszületik harma-
dik unokája. Nagyon szoros a kapcsolata a 
lányával és a �ával. 
– Mindent együtt csinálunk, hétvégenként 
is együtt vagyunk, együtt főzünk, én diri-
gálok, ők dolgoznak – mondja nevetve. De 
közben ott a szomorúság is a szemében: há-
rom és fél évvel ezelőtt elvesztette második 
párját, akivel gyermekei „hozták össze”, és 
akivel tizennyolc évig éltek együtt. 2015-
ben költözött Erzsébet Paksról Bölcskére.
– Mindenki segített a hivatalból házat ke-
resni nekem, míg végül a barátnőmmel és a 
lányommal – a három Bözsi – megtaláltuk 
azt a kis verandás parasztházat a főutcán, 
amibe beleszerettem – meséli, hozzátéve, 
hogy a lánya mindig mondja, hogy nagy 
szüksége lesz rá a jövőben, hiszen gyermek-
áldás elé néz, örül, hogy anyukája a köze-
lükben lesz. 
Erzsébet a tragédiák ellenére is életörömöt 
sugároz szinte minden megnyilvánulásával. 

Azt vallja, a jókedve nagyon sok 
mindenen átsegítette. 

Igazi társasági ember, a keresztrejtvényfej-
tés mellett a meleg vizű fürdőket is szereti, a 
gyerekekkel, barátnőkkel, komaasszonnyal 
látogatja Tamásit, Kiskunmajsát. Erzsébet 
már tervezi a következő, nyári majsai kiruc-
canást, amikor napokig együtt lesz a hozzá 
legközelebb állókkal.

Sólya Emma

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Jó napot, mi újság?
Bereczki Erzsébet
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A paksi borok és a siller, 1. rész
A szőlőt Pakson is a rómaiak ho-
nosították meg, s azóta – átvé-
szelve a népvándorlást, a török 
uralmat és a �loxéra pusztítását 
– megszakítás nélkül termesztik. 
A Paksról szóló régi leírások szin-
te kivétel nélkül említik a virító és 
gondosan ápolt szőlőhegyeinket. 

„A város mögött sok szőlő van, s 
az egész hadsereg szőlőt eddegél-
ve vonult át. Kellemes és jó leve-
gőjű hely ez is, népe különösen 
barátságos” 

– írta Evlija Cselebi török világ-
utazó. A szőlőtermelés fejlődése a 
18. század elején még lassú ütemű 
volt, de a sváb betelepítések után, 
a század közepétől fokozatosan 
meggyorsult. A csámpapusztai 
szőlőhegy volt a legnagyobb, a 
második az alsó- és felső-gyapa-
pusztai, és a harmadik Paks bel-
ső területén, az Öreghegyen volt. 
1821-ben a paksi földesurak köz-
gyűlésükön határozták el, hogy a 
parlagföldeket – elsősorban a déli 
homokos területet – szőlővel te-
lepítik be. Ezt a kezdeményezést 
hamarosan tett követte, és egyre 
sűrűsödtek a szőlők a magasabb 
homokterületeken: Cseresznyés-
pusztán, Szarkahegyen, Csám-
pán, Pörösön.1 A nagy kiterjedé-
sű szőlők egyre sürgetőbbé tet-
ték többek között hegyközségek 
megszervezését. Paks egész te-
rületére érvényes rendszabályt 
1873-ban alkottak: minden har-
madik év végén 30 tagból álló 
szőlőhegyi bizottmányt válasz-
tottak elnökkel, hegybíróval. A 
határt kerülő hegyőröket a hegy-
bíró fogadta fel. A szüret idejét a 
szőlőhegyek állapotához és egyéb 
körülményekhez alkalmazkod-
va, a hegyi bizottmány állapítot-
ta meg, majd dobolás útján tette 
közhírré.2 A 19. századi szőlőmű-

za. Szervezett elhárítására meg-
alakították a Tolnamegyei Filo-
xéra Bizottságot. 1886-ban küld-
ték be a paksi homokból vett első 
mintákat, hogy a bizottság álla-
pítsa meg fertőzöttségét. A vizs-
gálat eredménye negatív volt, de a 
kötött talajokon nálunk is kimu-
tatták a kórokozót, melyről 1887-
ben a Paksi Lapokban olvassuk: 

„Engel Sándor, Nagy Miklós és 
Késmárky István Sánchegyi sző-
lőjében �loxérát konstatáltak, 
amitől rettegtünk, tehát betelje-
sedett.” 

A szőlőgyökértetű ellen a szén-
kéneg talajba injektálásával pró-
báltak védekezni, a mai gazdák 
között Gszelmann Henrik is 
őriz egy szénkénegező injektort. 
A másik mód a �loxéra ellensú-
lyozására, hogy mivel a kvarcos-
homokos talajban nem tudott 
terjedni, igyekeztek a homoki te-
rületekhez jól alkalmazkodó sző-
lőfajtákat meghonosítani, így a 
kadarkát, rácfeketét, dinkafélé-
ket, szlankaféléket, mézesfehéret, 
olaszrizlinget. Akkoriban ezek-
ből készítették a jellegzetes siller-
bort. A hagyományos paksi siller 
esetén a kék és fehér szőlőfajtákat 
egyszerre szüretelték, együtt pré-
selték le. A fürtöket nem bogyóz-
ták és néhány napig így héjon er-
jesztették. Az eredmény egy friss, 
gyümölcsös ízű pirosbor lett, a 
rozénál sötétebb, a testes vörös-
boroknál halványabb, cseresz-
nyepiros színtartománnyal, me-
lyet egy-két év alatt lehetett jó mi-
nőségben elfogyasztani. 
(Folytatjuk!)

dr. Hanol János

1 Monográ�a, 311.o.
2 Monográ�a, 311.o.
3 Idézi: Monográ�a, 312.o.

velés általában négyszeri kapá-
lásból, metszésből, kötözésből és 
trágyázásból állt. A tőke kiveszé-
sét a szomszéd tőke bújtatásával 
pótolták, nem ismerték a neme-
sítést, szaporítást és oltást. E ha-
gyományos módszerek mellett 
Pakson – a megyében elsőként 
– kísérleteztek nagyüzemi rend-
szerű szőlőtelepítéssel is. Petrich 
Ferenc országgyűlési képviselő, 
városbíró vörösmalmi szőlésze-
te megelőzve korát megyeszer-
te nagy hírnévnek örvendett.  
A Tolnamegyei Gazdasági Egye-
sület 1884. szeptember 16-án ta-
nulmányi kirándulás keretében 
tekintette meg a vörösmalom-
pusztai mintabirtokot. A szem-
lén részt vevő újságírók nem fu-
karkodtak a dicséretekkel: 

„A szőlőtelep előtt kalapot kell 
emelni, minden gaz és gyomtól 
tisztán, bő és jó egészséges für-
tökkel volt megrakva. Teleki Já-
nos megyei főkertész jelenté-
se szerint a szőlő 10 kh (5,75 ha), 
hosszában és szélességében a sző-
lő 7-8 méter széles gazmentes 
utakkal okszerűen van szegélyez-
ve. A szőlőtőkék bámulatos pon-
tossággal, 80 cm-re, a sorok pedig 
1,5 m-re állanak egymástól […] 

A szőlő számos válfaja van kép-
viselve: oportó, rizling, furmint, 
mézesfehér, kovácsi fehér, kadar-
ka, petrezselyem, perzsiai mag-
nélküli, chasselasok, kéknyelű, 
vörösdinka, szlankamenka (he-
lyesebben mondva magyarka), 
izabella, stb. […] A pincében bár-
milyen hordót felbontva az tiszta 
és nagyon jó bort tartalmazott.”3 

Mivel ez a telepítés nagyobb ösz-
szegű tőkebefektetést igényelt, 
Pakson sem terjedt el széles kör-
ben, de sokan látogatták tapasz-
talatszerzés céljából. Egészen biz-
tos, hogy ennek a mintaszőlőnek 
hatására terjedt el a paksi szőlők-
ben a 19. század utolsó harma-
dában az annyira jellemző sző-
lővégi lugasos művelés. A szőlő-
parcellák útmenti utolsó sorát és 
a sorokra merőleges végeit ka-
rók között kifeszített dróthuzalra 
futtatták, s az így kialakított luga-
sok a sima sorok többszörösét is 
megteremték. A megyében a �-
loxéra már javában pusztított, de 
nálunk csak 1887-ben ütötte fel 
a fejét. A törpetetvek családjába 
tartozó, Amerikából származó 
kártevő a szőlő gyökerén gubacs-
szerű képződményeket hoz létre, 
ezzel a növény pusztulását okoz-

Paks látképe a Sánchegyről (Photobrom kiadó, Bécs, 1910.)

Az eltűnt városkép nyomábAn
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Fotó: Molnár Gyula
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Harmadik helyen áll a Paksi FC a tabellán

Paksi sikerek a fl oorball 
diákolimpia döntőjében

Paksi iskolák csapatai reme-
keltek a Mélykúton rendezett 
� oorball diákolimpia országos 
döntőjében. A lányok I. kor-
csoportjában első helyezett lett 
a Paksi Deák Ferenc Általános 
Iskola, a paksi Lőrinc Luca kü-
löndíjat kapott. Ugyancsak kü-
löndíjas lett a � úk III. korcso-
portjában Schmitzberger Lász-
ló Máté. Sikerrel szerepeltek 
a deákos lányok a III. korcso-
portban is, a második helyet 
szerezték meg, Kardos Han-
na pedig különdíjat érdemelt. 
A IV. korcsoportban a Pak-
si Deák Ferenc Általános Is-
kola lánycsapata a bronzér-
met nyerte el, és nem maradt 
el itt sem a különdíj, ezt Hanol 
Luca érdemelte ki. Az V. kor-
csoportban is született paksi 
siker. Az Energetikai Techni-

kum és Kollégium harmadik 
helyezést ért el, a csapat tag-
ja, Tell Kristóf pedig külön-
díjban részesült. Ugyanebben 
a korcsoportban a lányoknál 
a Deák Ferenc általános isko-
la � oorballosai is bronzérme-
sek lettek, Hanol Lucát ebben 
a kategóriában is díjazták. Si-
kerrel szerepeltek az ESZI-s 
lányok is, akik a VI. korcso-
portban második helyig jutot-
tak. Bodajki Zselyke különdí-
jat kapott a Bács-Kiskun Vár-
megyei Diák- és Szabadidő-
sport Egyesület rendezésében 
lezajlott megmérettetésen.  
A Paksi Deák Ferenc Általá-
nos Iskola az alsó négy kor-
csoportban versenyző 37 in-
tézmény közül a harmadik he-
lyen végzett.

-se-

Vártuk, mit hoz a tavaszi folyta-
tás, miután az őszi szezon haj-
rája hektikusra sikeredett, majd 
a törökországi tíznapos edző-
táborban négy győzelem – egy 
osztrák, két lengyel és egy dán 
elsőosztályú csapat ellen – azt 
mutatta, hogy a Paksi FC jó úton 
halad, ráadásul a keretben bekö-
vetkezett változások is pozitív irá-
nyú elmozdulást vetítettek előre. 
Nem ígérkezett könnyűnek a ta-
vaszi első, amúgy a bajnokság 18. 
fordulójának mérkőzése, hiszen a 
Győri ETO ősszel már megtréfál-
ta a Paksot. A hazaiaknál a régi-
új igazolás, Ádám Martin is kez-
dett a támadósorban, ékpárja, 
Tóth Barna mellett. Az első játék-
részben a PFC megpróbálta rá-
erőltetni akaratát a vendégre, de 
ez nem volt igazán eredményes, 
ráadásul a győri kontrák veszé-
lyesnek bizonyultak. Ennek elle-

nére a szünetig a kapuk érintet-
lenek maradtak. A második fél-
időben hasonló képet mutatott a 
játék, mint az elsőben, annyi kü-
lönbséggel, hogy Ötvös Bence a 
77. percben betalált, aminek so-
káig nem örülhettünk: a 79.-ben 
jött a válasz, Benbouali volt ered-
ményes. Ekkor már Böde Dá-

niel és Balogh Balázs is pályán 
voltak, ráadásul a hajrára érke-
zett Könyves Norbert és Papp 
Kristóf is, azonban az eredmény 
már nem változott. Mondhat-
ni, igazságos döntetlen született. 
Paksi FC – ETO FC Győr 1:1. 
Ezt követően a Fehérvári FC vi-
zitált Pakson a 19. fordulóban, 

immár Szappanos Péterrel a ka-
puban – Simon Barnabást köl-
csönadta a klub a Diósgyőrnek 
–, csatárposzton Ádám Martin 
mellett Könyves Norbert kez-
dett. Pörgősebb, jobb játékkal 
rukkolt ki a hazai csapat, mint 
az ETO ellen, végig irányította 
és kézbentartotta a 90 percet. Ezt 
alátámasztja az 56. percben meg-
szerzett vezetés, Lenzsér Bence 
volt eredményes. Majd a csere-
ként beálló Böde Dániel szép fe-
jes gólja a 92. percben elvarrta a 
szálakat. Ezzel a találattal Dani 
lett a legidősebb paksi gólszerző 
az NB I.-ben. Nem véletlen, hogy 
a korábbi csúcstartó – a masszőr-
ként a csapatnál dolgozó – Var-
ga Lászlóhoz, „Api”-hoz rohant 
ki ünnepelni. A Paksi FC sikeré-
vel a tabella harmadik helyére lé-
pett. Paksi FC – Fehérvár FC 2:0.

-dt-
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Az a jó, ha érzem, fontos része vagyok a csapatnak
Tavaly nyáron szerződött 
Paksra az Atomerőmű SE NB 
I/A csoportos fér� kosárlab-
dacsapatához Révész Ádám. 
A szegedi nevelésű, 29 éves, 
200 centiméter magas játékos 
anyaegyesületén kívül Kecs-
keméten, Kaposváron, Zala-
egerszegen és Szolnokon ját-
szott. Azt, hogy ezt a sport-
ágat választja, több mint húsz 
éve Pakson döntötte el. 

– Hogy látod, jó döntés volt 
Paksra igazolnod?
– Egyértelműen igen. Abban 
reménykedtem, hogy jó ered-
ményeket tudunk majd felmu-
tatni. Amikor aláírtam, akkor 
még csak a magyar magot tud-
tam, a légiósokról nem, hogy 
kik lesznek, de bíztam benne, 
hogy jó csapat leszünk, és sze-
rencsére így is lett. A Falco el-
leni utolsó vereség csalódás – 
mármint számunkra –, de azt 
gondolom, hogy a teljesítmé-
nyünk eddig nagyon jól néz 
ki.

– Mi különbözteti meg ezt a 
klubot a többitől, ahol eddig 
játszottál?
– Sokat számít, hogy az adott 
csapatnál milyen szezont zár-
tunk, milyen eredményeket 
értünk el. A Szolnokkal sike-
rült kupát nyerni, bejutottunk 
a bajnoki döntőbe, bízom ben-
ne, hogy Pakson is lesz ilyen 
idén vagy jövőre. Ami külön-
legesség, hogy nagyon sokat 
jártam gyerekként ide meccs-
re. A nagybátyám, Kiss Zsolt 
2002-2003 körül igazolt ide, és 
onnantól kezdve 8-9 éven ke-
resztül sok hazai meccsén itt 

voltunk. Mondhatom, hogy 
már akkor ASE-drukker vol-
tam, akkor döntöttem el, hogy 
kosárlabdázó leszek.

– Már mérkőzések óta sérül-
ten vállalod a játékot. Mi a 
probléma?
– A bokámban elszakadt a 
szalag, fájdalomcsillapítókkal 
játszom, igazából nem is na-
gyon tudok felugrani. De az 
elmúlt időszakban „elvesz-
tettük” Benke Szilárdot, ki-
dőlt De’Quon Lake, lehet, 
hogy hülyeséget csinálok, de 
muszáj a csapatnak segíte-
nem. Úgy egyeztünk meg a 
vezetőedzővel és a vezetőség-
gel, hogy most tovább csiná-
lom, és bízunk benne, hogy 

nem lesz ennél rosszabb. Most 
úgy érzem, hogy ez a sérülés 
inkább stagnál vagy inkább 
romlik, valamit kell majd kez-
deni vele. Jön a válogatott szü-
net, abban bízok, hogy azalatt 
jobban rendbe jön.

– Bajnokság előtt szoktál cé-
lokat kitűzni magad elé?
– Nem szoktam, nem is szere-
tek, akkor vagyok magammal 
elégedett, ha a csapat jól sze-
repel. Nekem az a jó, ha ér-
zem, hogy fontos része vagyok 
a csapatnak, hogy a padról sok 
energiát tudok behozni. Nyil-
ván nekem nem a dobás az első 
számú feladatom, ott van Ben-
ke, aki átlagol 20 pontot, J. J. 
Chandler, aki átlag 22 pontot 

szerez vagy Eilingsfeld János. 
Kell olyan játékos is, akinek 
nem ez az elsődleges feladata, 
kell zongoracipelő.

– Március elején folytatódik 
a bajnokság, aztán a Magyar 
Kupa. Mire számítasz?
– Rögtön a szünet után, márci-
us 1-jén a ZTE ellen hazai pá-
lyán játszunk, és utána ott van 
a kupa a nyakunkon. Megint a 
Falco lesz az ellenfél, de az tel-
jesen más lesz. Bár legutóbb 
a végére nagy pontkülönbség 
lett a javukra, én nem érez-
tem ezt akkora különbségnek. 
Nem érzem azt, hogy esélyte-
len lenne megverni őket, de az 
biztos, hogy sokkal okosab-
ban és sokkal jobban kell ját-
szanunk. Reméljük, addigra 
Szili és Lake is visszatér. Le-
het, hogy a gyengébb csapa-
tokat meg tudjuk verni Ben-
ke Szili nélkül, de az erőseb-
bek ellen már nagyon kell ne-
künk. Védekezésben odarakja 
magát, plusz nagyon jól pasz-
szol, nagyon jól mozgatja a 
csapatot, a legjobb tulajdonsá-
ga, hogy nagyon keveset hibá-
zik, és sokszor a legjobb dön-
tést hozza.

– A hétköznapokban hogy 
érzed magad Pakson?
– Jól érezzük magunkat, a fe-
leségem és a kislányom velem 
vannak, és van egy kutyánk 
is. Nagyon sokat nem mozdu-
lunk ki, néha elmegyünk sé-
tálni, vagy elutazunk valaho-
va, nincs messze Szeged sem. 
Családias, nyugis környezet-
ben élünk.

Kovács József
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Szépen indították az ifjúsági versenyzők az évet
Az UTE Megyeri úti csarnoká-
ban rendezték meg az idei év 
első cselgáncs i�úsági országos 
rangsorversenyét, amely váloga-
tó is volt egyben, ötvennégy klub 
kétszázhuszonhárom sportoló-
ja lépett tatamira. Az Atomerő-
mű SE küldöttsége egy arany-, 
egy ezüst- és négy bronzérmet, 
valamint két ötödik helyet szer-
zett, az éremtáblázaton a ne-
gyedik helyen végzett. Az ara-
nyat és ezüstöt Salamon Barna-
bás és Tóth Zsombor szerezték 
a -90 kilogrammos súlycsoport-
ban. Egészen a döntőig vere-
kedték magukat, a házi döntő-
ben ezúttal Barnabás bizonyult 
jobbnak. A négy bronzérmet Ju-
rák Jázmin Kincső (+70 kg), Fa-
lusi Zsolt Pál (+90 kg), Anderkó 
Bence László (-81 kg) és Herná-
di Csanád (-73 kg) szerezték. Ke-
vés hiányzott a dobogóhoz Da-

vis Darcie Milénának, és a tavaly 
még serdülő Izsák Simonnak, 
derekasan helytálltak, ezúttal 
az ötödik helyen végeztek. Eb-
ben a korcsoportban a 2008-
ban, 2009-ben és 2010-ben szü-
letettek versenyeznek, így egy el-
sőéves i�nek nincs könnyű dol-
ga, Beke Csongor (-60 kg) és 

Palencsár Péter (-66 kg) győzel-
meik után vereséget szenvedtek, 
és nem jutottak tovább. Jól telje-
sített a még serdülőkorú Vajna 
Csongor (-66 kg) is, dicséret ille-
ti a teljesítményéért. Az eredmé-
nyeknek köszönhetően váloga-
tott kerettag lett Jurák, Salamon, 
Tóth, Anderkó, Beke, Palencsár, 

és az ezen a versenyen nem in-
duló Szekeres. Február 15-én és 
16-án Somorján az Európa-ku-
pán, március 1-jén pedig az Első 
Beton-kupa keretében a korcso-
portos országos bajnokságon lép-
nek tatamira. Kanczler István 
edző azt mondta, nagyon szépen 
indították i�úsági korú verseny-
zőik a 2025-ös évet, igazán jól si-
került az alapozó időszak. – Ösz-
szességében igazán elégedettek 
lehetünk i�úsági sportolóinkkal, 
tudva, hogy még jó néhány nye-
rő emberünk betegség miatt tá-
vol maradt a megmérettetéstől, 
és így is az előkelő negyedik he-
lyet szereztük meg a verseny végi 
összesített pontversenyben – ér-
tékelt, hozzátéve, remélik, hogy 
hasonló folytatása lesz az évnek, 
ahogy mondani szokták, a jó kez-
det fél siker.

-joko-

Őrzi második helyét az 
Atomerőmű SE csapata

Február 1-jén rangadót játszott a 
Gesztenyés úton az ASE, a regná-
ló bajnok, listavezető Falcót fo-
gadták Eilingsfeld Jánosék. Ha-
zai oldalon a vállműtéten átesett 
Benke Szilárd és a kézközép-
csonttörést szenvedett De’Quon 
Lake játékára nem számíthatott 
Konstantinos Flevarakis veze-
tőedző. A mérkőzés elején még 
sikerült nagyobb előnyre szert 
tenni, de a második félidőben a 
nagyobb rotációval rendelkező 
vendégek felőrölték a hazaiakat. 
Atomerőmű SE – Falco-Vulcano 
Energia KC Szombathely 70-85 
(29-15, 13-22, 13-22, 15-26).
A következő bajnokit is Pak-
son játszották J. J. Chandlerék, 
a tabellán negyedik helyen álló 
DEAC ellen. Az első percekben 
még az ASE akarata érvénye-
sült, aztán a Debrecen átvet-

te az irányítást. A második ne-
gyedben már húsz ponttal is ve-
zettek a vendégek, a sok sérü-
léssel bajlódó hazai játékosok 
sok hibával játszottak, úgy tűnt, 
hogy elúszik a hazai veretlen-
ség. Aztán a negyedik negyed-
ben összekapták magukat a pi-
ros-kékek, és egy kiélezett vég-
játékban legyűrték az elfáradó 
vendégeket. Atomerőmű SE – 
DEAC 82-78 (19-20, 12-26, 20-
18, 31-14).
Lapzártánkkal egy időben az 
Atomerőmű SE csapata Pécsre 
látogatott az NKA Universitas 
Pécs otthonába az alapszakasz 
20. fordulójában. A mérkőzés 
után válogatott szünet kezdő-
dött. Legközelebb a bajnokság-
ban március 1-jén lépnek pályá-
ra a piros-kékek a ZTE KK ellen.

-kj-
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A rejtvény fõsoraiban
szavait rejtettük el. 

☺
Megfejtésével önkormányzati 
ajándékcsomagot nyerhet.

A keresztrejvényben egy programsoro-
zat nevét rejtettük el. A megfejtéseket 
február 21-ig várjuk a 7030 Paks, Dózsa 
György út 51–53. címre, vagy emailben a 
paksihirnok@gmail.com-ra. A név mellé 
telefonszámot is kérünk.
Előző nyertesünk: Mayer-Heizinger Anita  

MR VIZSGÁLAT
MÁR BAJÁN IS!

CÍMÜNK:
6500 Baja, Szent Antal utca 32.

BŐVEBB INFORMÁCIÓ TELEFONON:   +36 (30) 349 2783
 Hétköznapokon 8.00 és 16.00 óra között, e-mail-ben: info@sugomr.hu.

Teljeskörű
koponya és
gerinc
vizsgálatok

Teljeskörű 
mozgásszervi 
és izületi
vizsgálatok

Has / 
kismedence

vizsgálatok

Onkológiai 
vizsgálatok

Kontrasztos és 
nem kontrasztos 

érvizsgálatok

WWW.SUGOMR.HU

Fotó: Babai István/archív


